Di,

CASA
Misericórdia de Lisboa. Por boas causas. L’’7

Assembleia da República
Comissão de Segurança Social e
Trabalho
Exmo. Sr. Presidente da Comissão
José Manuel Canavarro
Palácio de S. Bento
1249-068 Lisboa

N° Único —482237
Referência - 149/10k CSST/2013

Lisboa, 27 de Dezembro de 2013.

Assunto: Informação sobre a Petição n° 306/XI/3°- Centro de Reabilitação de Paralisia

Cerebral Calouste Gulbenkian.

Em reposta à petição supra referida, sobre o Centro de Reabilitação de Paralisia

Cerebral Calouste Gulbenkian e a sua manutenção na gestão da Santa Casa da

Misericórdia de Lisboa, cumpre informar do seguinte:

l - Por força do Decreto-lei n° 16/2011, de 25 de Janeiro, a SCML ficou e a

gestão temporária, por um período de três anos, de vários esquipamentos integrados na

rede do Instituto de Segurança Social (ISSJP).

2°- Atendendo a que a produção de efeitos daquele enquadramento legal termina

no próximo dia 1 de Janeiro, a SCML e o ISS apostando na continuidade da actuação

concertada e da plena integração daqueles estabelecimentos no quadro do Plano de

actividades da SCML, acordaram que após aquela data, a SCML assumiria a

continuidade da sua actuação em alguns estabelecimentos e valências que se encontrem

no âmbito de intervenção territorial da SCML, e em que não exista outro processo de

integração em curso.

3° - Assim, pese embora o facto de o Centro de Reabilitação de Paralisia

Cerebral Calouste Gulbenkian se enquadrar no âmbito territorial, a verdade é que o ISS

SANTA
CASA
Misericórdia de Usboa. Por boas causas.

e a SCML destacam, em particular para este estabelecimento, o parceiro a quem, por

critérios de equidade, justiça e de legitimidade deve ser entregue a sua gestão e que é a

Associação de Paralisia Cerebral de Lisboa, proprietária desde sempre do equipamento.

4°- Deste modo, considera a SCML que após o decurso das obrigações

emergentes do Decreto - Lei n° 16/200 1, não existe qualquer tipo de enquadramento

legal, nem legitimidade para continuar a assumir um compromisso relativamente a um

estabelecimento para o qual não existem dúvidas que o legítimo e natural parceiro para

assumir na plenitude o Centro de Reabilitação de Paralisia Cerebral Calouste

Gulbenkian é a Respectiva Associação de Paralisia Cerebral de Lisboa.

Apresento os melhores cumprimentos,

A Administradora

Rita Valadas